nostras sub certa forma litteras 3 rogandas et monendas duximus ac hortandas attentius

ipsisque nichilominus per apostolica scripta mandavimus, ut ipsi considerantes attentius,

quod pacis amenitas numerum multiplicat populorum quodque in multitudine gentium

regalis celsitudinis pulcra serenitas resplendet amplioribus radiis claritatis, ac provida

meditatione pensantes, quod rex prefatus ad nullius parcialitatis dexteram vel sinistram,

sicut pro certo creditur et speratur nobisque per eosdem nuntios suam apertissime

super hoc tam secrete quam publice pluries aperuit voluntatem, suos declinabit affectus

quodque vassallos ecclesie Romane in benivolentia regali recipiet et servabit ac ecclesie

predicte devotos, etiam in regno constitutos eodem, in suis iuribus confovebit nec offen-

det seu offendi contra iustitiam permittet eosdem, suos animos pro divina et apostolice

sedis ac nostra reverentia convertant ad pacem et eiusdem regis, quorumlibet bellorum
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1 ) Supra nr. 298. 299. 2) Is. 40, 4. Luc. 3, 5. 3) Supra nr. 435.
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1

feritate depressa et periculosis fomitibus odiorum evulsis, monitis et mandatis f salubri-

bus tanquam benedictionis filii et g eiusdem regis Romanorum fideles, prout tenentur 8
,

reverenter intendere et humiliter obedire h procurent.

A
5 (5) Quare universitatem vestram mone-

mus, rogamus et hortamur in Domino vobis-

que per apostolica scripta mandamus, qua-

tinus considerantes attentius, quod status

vestri requirit decentia, ut multiplicium

io fecunditate bonorum, que dicti negotii pro-

secutio repromictit, sitis participes et con-

sortes, quos precipuos et speciales ipsius

esse cupimus promotores, erga prefatum

regem in hac parte sic vestre fidelitatis

is claritas elucescat, sic efficaciter oportunis

consilio et auxilio assistatis eidem
,

sibi,

prout antiqua dicti regni super sequela

regis ipsius moris antiquitas feudatariis et

feudis indicit 1
,

favorabiliter assistendo, et

20 si eiusdem moris antiquitas id exposcat,

comitatum magnificum exhibendo, quod

vestra in suo itinere fultus potentia et

comitiva stipatus cunctis appareat gloriosus

et vobis proinde premium felicitatis per-

25 petue in eterna tabernacula vendicetis nos-

que sinceritatem vestram dignis in Domino

laudibus attollamus ac regem prefatum con-

stituatis ad promotionem vestrorum pro-

fectuum et honorum non immerito prompti-

3o orem.

Dat. in prioratu de Grausello prope

pontificatus nostri anno quinto.

B
(5) Quocirca fraternitatem tuam mone-

mus, rogamus et hortamur in Domino tibi-

que per apostolica scripta mandamus, qua-

tinus considerans attentius, quod status tui

requirit decentia, ut multiplicum fecunditate

bonorum, que dicti negotii prosecutio repro-

mictit, particeps et consors existas, quem
precipuum et specialem ipsius esse cupi-

mus promotorem, erga prefatum regem in

hac parte sic tue benivolentie claritas

illucescat, sic efficaciter opportunis consilio

et favore assistas eidem, quod tuo auxilio

in suo fultus itinere 1 cunctis appareat

gloriosus, et tibi proinde premium felicita-

tis perpetue in eterna tabernacula vendices

nosque fraternitatem tuam dignis in Do-

mino laudibus attollamus ac regem pre-

fatum constituas ad promotionem tuorum

profectuum et bonorum non immerito prom-

ptiorem.

iam Yasionen. dioc., Kal. Septembr.,

437. LITTERAE EIUSDEM LEGATO DIRECTAE. Sept. 1.

Autographon servatum non est. Sed notatur in Indice documentorum a. 1313:

35 Domino Arnaldo cardinali, quod occurat domino in introitu Lombardie et committetur

eum, sub bulla papali. (Doenniges I. c. II, 114.)

Nos hic repetimus editionem in Regesto Clementis V. supra citato sub nr. 6338

paratam. (P. deest .)

Dilecto filio Arnaldo Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, apostolice sedis

40 legato.

(1) Delectatur animus noster et secura ti’anquillitate quiescit, dum tibi ecclesie uni-

versalis onera supportanda tanquam ipsius ecclesie stabili firmamento confidenter

436. f
)

votis B. 8) et eiusdem — tenentur desunt B. *') loco et — obedire B: omnino,

fi o auxilio — itinere in loco raso B.

<5 1) Cf. supra tom. III, 67 not. 4.
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imponimus, et in nobis gaudii plenitudo resultat, cum illa pro divini nominis gloria

supportas utiliter in robore fortitudinis et virtutis.

(2) Dudum siquidem carissimus in Christo filius noster Hernicus etc. ut in proxima
prima usque 1 assistere proponamus eidem, universas personas ecclesiasticas et

seculares eidem regi subditas, cuiuscumque preheminentie, status vel conditionis existant, 5

per alias nostras sub certa forma litteras 2 rogandas et monendas duximus et hortandas

attentius ipsisque nichilominus per apostolica scripta mandavimus, ut ipsi considerantes

attentius, quod pacis amenitas etc. ut in proxima usque 3 contra iustitiam permittit

eosdem, suos animos pro divina et apostolice sedis ac nostra reverentia convertant ad

pacem, et eiusdem regis, quorumlibet bellorum feritate depressa ac periculosis fomitibus io

odiorum evulsis, monitis et mandatis salubribus tanquam benedictionis filii et eiusdem

regis Romanorum fideles, prout tenentur, reverenter intendere et humiliter obedire

procurent.

(3) Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus prefato

regi, cum ad tuam notitiam de suo adventu pervenerit et requisitus fueris ab eodem, 15

usque ad fines Italie letanter occurrens, cum honorificentia condigna suscipias et per-

tractes et tue presentie gratum et acceptahilem comitatum
,
prout tanti principis decet

excellentiam et honorem et officii tui requirit auctoritas, ferventer exhibeas et assistas

favoribus et auxiliis oportunis. Et nichilominus per te ipsum et alias sollicite cum
eodem ad statum terrarum eiusdem Romani regni pacificum et tranquillum labores 20

instanter et studia tue sollicitudinis, ut eiusdem fideles regni dicto regi, prout tenentur,

pareant et intendant, efficaciter interponas. Speramus enim ut, cum eodem rege ac

tecum Domino faciente virtutem 4
,
ex regis ipsius ac tuis operibus fructuosis dissen-

tionum terrarum ipsarum ignis vastabilis exstinguetur et eis pacis amenitas et con-

cordie desiderata serenitas illucescet. 25

Dat. ut supra 5
.

438. LITTERAE PONTIFICIS AB REGEM. Sept. 16.

Autographon, quod item Pisis servatur in tabulario capituli maioris ecclesiae

nr. 1346 signatum, denuo accuratissime contulimus. Bulla deest. In verso leguntur:

Carissimo in Christo filio Henrico Romanorum regi illustri, itemque manu Bernardi 30

de Mercato ut videtur scripta: Quod certe comunitates Lombardie et capitaneus Med.

libenter regem recipient. In Indice documentorum a. 1313. litterae desiderantur. Edidit

Bonaini l. c. I, 48 nr. 38. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 35

(1) Sicut ex litterarum tue celsitudinis sedi apostolice novissime directarum 6

grata lectione et receptione collegimus, velut ad laudem tui nominis magis claret,

immo clarius sideris instar irradiat, quod ad sancte ecclesie reverentiam et obedientiam

zelo devotionis afficeris, ipsam devotus amplecteris et in te ac tuis actibus invariabili

proposito conservare disponis atque promictis. Litteras igitur ipsas iuxta formam per 40

nos transmissam per te, fili carissime
,

destinatas non solum ad veritatis testimonium,

sed ad memorabile tue laudis preconium tam presentibus quam posteris memorandum
in archivis eiusdem ecclesie facimus conservari. (2) Sed quoniam aliqua pauca sed

levia ex sola scribentis incuria ommissa fuerunt in litteris prelibatis 7
,

que tamen vel

ommissa vel expressa substantiam ipsarum neque augent neque diminuunt nec variant 45^

1) Sic in Registro abbreviatur ; v. supra pag. 379 lin, 33 — pag. 380 lin. 36. 2) Supra nr. 435.

3) Supra pag. 380 lin. 40— 47. 4) Cf. Ps. 117, 16. 5) Id est Scpt. 1. 6) De Promissione

Hagenowiensi agitur 7) V. supra ad nr. 393; cf. etiam infra nr. 439.
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nec immutant, insta, fili carissime, immo cum instantia operare, ut quod circa hec

cepisti feliciter, sine diminutione aliqua felicius compleatur. Suppleantur licet levia,

que ex incuria scribentium desunt, nec pretermittantur vel differantur omissa. Et

quoniam a te huiusmodi negotii laudabiliter inchoati dependet consumata perfectio, tue

5 decet esse celsitudinis, tue cure, ut idem negotium consumate perfectionis celerem

consequatur effectum.

(3) Profecto, fili carissime, licet que a per te acta sunt in transmissione litterarum

ipsarum nil novi contineant, sed devotorum predecessorum tuorum preclara secutus

vestigia fueris in premissis, prout etiam dilectus filius frater Nicolaus de ordine Predi-

io catorum regie celsitudinis nuntius, lator litterarum ipsarum, in registris et archivis

ecclesie non sine nostro mandato et conscientia sibi ostensis fide oculata perspexit 1" 1

,

tamen tuam devotionem in Domino multipliciter commendamus, largitori bonorum

omnium supplicantes, quod tantam et talem in tanto et tali filio ad Deum et ecclesiam

sponsam suam devotionem et reverentiam conservare, misericorditer augere et multi-

i5 plicare dignetur, nosque obnixius reputamus astrictos ad filii dilatandos honores, pro-

curanda comoda et vota omnia, prout secundum Deum possibile nobis fuerit, et adim-

plenda faciliter 0 et feliciter admictenda. (4) Porro quia ex more quemvis opificem

conservatio sui operis afficit et ad vitanda'1 sollicite, quecunque etiam contrarii suspicio-

nem inducerent, instintus quasi naturalis impellit, ecce per dilectum filium Iohannem

2o scolasticum Tullensem capellanum nostrum, latorem presentium, litteras super assistentia

per dilectum filium nostrum Arnaldum Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem

apostolice sedis legatum tibi in ingressu Italie occursurum 2
,

et obedientia per subditos

tuos tam in Alamania quam in Italia 3 tibi sollicite impendendis duximus destinandas.

Qui et regie celsitudinis litteras multiplicatas cum supplemento eius quod deerat in eis

25 reportabit, prout in transcripto ipsarum, quod tibi presentibus interclusum e mittimus 4
,

videbis plenius contineri.

(5) Nos quoque cum omni efficacia, promptitudine et affectu diversarum civitatum

ac terrarum, videlicet dilecti filii nobilis viri Guidonis de la Turre f capitanei Medio-

lanensis necnon et eiusdem Mediolanensis, Papiensis, Novariensis, Cumane et Cre-

30 mensis civitatum et locorum ambassiatoribus, qui tam pro predictis quam pro civitati-

bus Vercellensi
,
Laudensi, Terdonensi, Placentinensi et Cremonensi g advenerant, ut

dicebant, quos aliquandiu retinuimus, aliarum civitatum et locorum tam Lombardie

quam Tuscie pro eodem negotio speciales nuntios expectantes, ut responsionem nostram

simul omnibus faceremus, qui ad investigandum super obedientia et assistentia tibi

35 impendendis in tuo progressu in Italiam nostre intentionis propositum ad nos venerant,

presentibus fratribus nostris et dilecto filio Octone de Grandissono tui honoris intimo

zelatore ac Iohanne predicto et alia circumastantium et magnorum multitudine, clara

voce respondimus nostramque eisdem cum affectuosis ac diversis monitionibus, exhor-

tationibus et inductionibus aperuimus manifestissime voluntatem, beneplacitum et man-
40 datum, quod benigne et reverenter regiam celsitudinem recipere studeant

,
ei toto

438. a
) in loco raso or. *>) it in rasura or. c

) er in rasura or. d
) vit in rasura or.

e
)
presentibus interclusum in loco raso or. f

)
de Laturre or. 8) sequitur rasura duorum verborum or.

1) Est Nicolaus Botrontinensis episcopus. Cf. etiam infra notas ad nr. 455 . 2) Supra nr. 437.

3) Supra nr. 435 . 430 . 4) Forma promissionis iterum regi transmissa adhuc servatur Taurini in

45 tabulario regio ‘Diplom i Imperiali Mazzo 4 nr. 10 ’. Citi Bernardus inscripserat: Forma iuramenti prestiti

pape per imperatorem apud Lausannam. Haec forma iterum transmissa omnino concordat supra cum
nr. 391

, exceptis verbis pag. 342 lin. 25 sq. venerabilis patris domini Balduyni archiepiscopi Treverensis

et, quae in nova formula omittebantur. A Bernardo de Mercato postea registrata superest in Registris

Bernardi ibidem asservatis. Formam collato Registro edidit Doenniges l. c. II, 123 nr. 5 . Cf. etiam infra

so ad nr. 454 .
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animo et corde intendere ac ipsam cum omni promptitudine pro viribus honorare.

Quod et ipsi cum ylaritate auditis nostris sermonibus se facturos et nostra super luis

impleturos mandata promptis animis obtulerunt 1
,
quia h nostra circa tuos honores precor-

dialis voluntas omnibus illucescit. (6) Firma quidem tenemus fiducia nec aliqua

menti nostre hesitatio inest, quod tua ad Deum et ad sanctam ecclesiam matrem tuam &

et ad nos, qui ante promotionem tuam et in ipsa et post ipsam tuos semper zelavimus

et zelamus honores, devotio verbo et opere continuis favente Domino augebitur incre-

mentis.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionen, dioc., XYI. Kal.

Octobr., pontificatus nostri' anno quinto. io

439. LITTERAE PONTIFICIS AI) CANCELLARIUM. Sept. 22.

Autographon eiusdem tabularii nr. 1351 denuo contulimus. Bulla desideratur. In

verso leguntur: Dilecto filio Henrico electo Tridentino. Edidit Eicher loco supra ad

nr. 237 citato pag. 86 nr. 61 (= W. SB pag. 222). (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio Henrico electo Triden- is

tino salutem et apostolicam benedictionem.

Ad nostri apostolatus auditum relatio fidedigna perduxit nosque dilecti filii

magistri Iohannis de Morlans a scolastici Tullensis assertione percepimus, quod tu eorum,

que nostrum et apostoliee sedis honorem contingunt, sollicitum [tej
b constituis promo-

torem. Hoc enim evidencia facti demonstravit affectio mentis tue, dum eidem scolastico 20

circa expeditionem litterarum 2
,
pro quibus eum ad carissimum in Christo filium nostrum

Henricum regem Romanorum illustrem proxime preteritis diebus transmisimus, sollicite

ac favorabiliter astitisti. Super quo prudenciam tuam in Domino commendantes, illam

rogamus et hortamur attencius, tibi nichilominus per apostolica scripta mandantes,

quatinus quod in hac parte laudabiliter incepisti, pro nostra et eiusdem sedis reverencia 25

laudabiliori prosecutione continuans, eidem scolastico, ut dictas litteras multiplicatas ab

eodem rege iuxta correctionem factam in ipsis, pro qua eum ad prefatum regem

duximus remittendum, obtinere possit celeriter, ferventer assistas et apud dictum regem

pro correctione et expeditione litterarum huiusmodi tue diligencie studia efficaciter

interponas, ita quod idem scolasticus tui iuvaminis favore suffultus cum eisdem correctis 30

litteris ad nos absque tarditatis diffugio revertatur tuque proinde nostram et dicte sedis

benivolenciam uberius merearis.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Yasionen. dioc., Y. Kal. Octobr.,

pontificatus nostri anno quinto.

440. LITTERAE TROMAE CARDINALI LEGATO MISSAE. Oct. 8. 35

Repetimus editionem, quae parata est in Regesto Clementis V. sub nr. 6341. Cf.

ceteras litteras legato traditas nr. 6342—6369. (P. deest.)

Dilecto filio Thome tituli sancte Sabine presbytero cardinali, apostoliee sedis legato.

(1) Delectatur animus noster et secura tranquillitate quiescit, dum tibi ecclesie

universalis onera supportanda tanquam ipsius ecclesie nobili membro confidenter im- 40'

ponimus, et in nobis gaudii plenitudo resultat, cum illa pro divini nominis gloria sup-

portas viriliter in robore fortitudinis et virtutis. Propter diversa igitur et ardua immi-

438. h
)
que ? or.

439. a
)

sic or. lj

) deest or.

1) Cf. infra nr. 441 cap. 2. 2) Cf. pag. 382 not. 6. 45
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nentia negotia in partibus Lombarclie et Tuscie, atl honorem Dei et sancte matris

ecclesie conservandum et, prout Dominus dederit, augmentandum ibidem ac manu-

tenendum ecclesiasticam libertatem et pacis et tranquillitatis inibi spargenda semina,

te tanquam pacis angelum destinamus, tibi nichilominus in Lombardie et Tuscie pre-

5 dictis partibus, terris ecclesie Romane subiectis temporali dominio ubicumque positis

prorsus exceptis, necnon et in Marchia Tervisina, Aquilegensi et Gradensi patriarchati-

bus, Ianuensi et Pisano, Iadrensi et Ragusina provinciis necnon Sardinie et Corsice

insulis plene legationis officium, ut evellas et destruas, disperdas et dissipes, edifiees et.

plantes 1 in nomine Domini, prout gratie celestis infusio et tua tibi providentia mini-

io strabit, de fratrum nostrorum consilio committentes, tibi faciendi et exercendi aucto-

ritate nostra, quecumque ad honorem Dei et eiusdem ecclesie ac prosperum statum

fidelium partium earundem videris expedire, contradictores etiam et rebelles quoslibet

per excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias vel alias per censuram

ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, quibuslibet privilegiis et indulgen-

i5 tiis apostolicis sub quacumque forma seu tenore verborum concessis, per que nullum

cuiquam, cuiuscumque dignitatis, status vel conditionis sive ordinis vel religionis s. Bene-

dicti, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, Grandimontensis, Humi-
liatorum, Yallisumbrose, Camaldulensis, s. lohannis Ierosolimitani et aliorum ordinum

existat, in hac parte volumus afferri suffragium, nequaquam obstantibus, facultatem libe-

2o ram concedentes. Nos enim sententias sive penas, quas rite et iuste tuleris aut inflixeris

in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem con-

dignam inviolabiliter observari. (2) Licet autem inviti propter tui profunditatem

consilii tua presentia careamus, tamen ad missionem tuam ea precipue ratio nos inducit,

quod dudum carissimo in Christo filio nostro Henrico rege Romanorum illustri per

25 solennes nuntios, quos ad sedem apostolicam destinavit, apostolatui nostro cum instantia

supplicante, quod electionem de ipso in regem Romanorum in concordia celebratam

approbare sibique regiam denominationem describere et ad nostram veniendi presen-

tiam, unctionem, consecrationem et coronam imperii, favente Domino, de nostris mani-

bus recepturo, assignare terminum dignaremur, nos cum fratribus nostris super hoc

3o deliberatione prehabita diligenti, prout tanti negotii gravitas exigebat, et matura et

sollicita deliberatione discussis
,
que in huiusmodi negotio putavimus attendenda

,
de

eorundem fratrum consilio electionem eandem duximus approbandam et sibi denun-

tiationem huiusmodi liberaliter ascribentes, ipsum regem Romanorum reputavimus,

nominavimus, denuntiavimus et declaravimus de fratrum nostrorum consilio, iustitia

35 exigente. Decernentes nichilominus et etiam declarantes ac pronuntiantes, ipsum fore

sufficientem, ydoneutn et habilem ad imperialis celsitudinis dignitatem et unctionem,

consecrationem et Romani diadema imperii per nostras debere concedi manus eidem

luco et tempore oportunis, et ad unctionem, consecrationem et imperialis diadematis

susceptionem recipiendas de nostris manibus, divina favente clementia, certum locum

40 et terminum de ipsorum fratrum consilio per alias nostras litteras prefigentes 2
.

(3) Demum autem rex predictus per alios suos nuntios nobis significare curavit,

quod subditis suis infra Romanorum regnum predictum in partibus Lombardie et Tuscie

constitutis, quos nedum bella civilia, sed etiam extrinseca dissidia, faciente malitia tem-

poris, multipliciter collidebant, pacem dare, pro ipsis tranquillitatem exquirere et ad

45 reformandam inter ipsos concordiam ardenter aspirans
,
intentis desiderabat affectibus,

inobedientes singulos et rebelles Romane ecclesie matris sue, ut ab ipsis cum humili-

tate et reverentia debita prout conveniebat obediretur eidem, et illos pro eius honore

ad ipsius ecclesie mandata deducere, eiusque dominio subiugare pro viribus, et tam

1) larem. 1
,
10. 2) Cf. supra nr. 298. 299.
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ipsius Romane ecclesie quam aliarum ecclesiarum iura et bona deperdita per nonnullos,

quos propria vexabat iniquitas, in diversis eiusdem regni partibus occupata in manu

recuperare potenti et extento brachio proponebat, necnon et propter alias instas causas,

que ad hoc fervorem sue mentis rationabiliter inducebant, prefatum terminum ad

recipiendum unctionem
,
consecrationem et coronam predictas per nos assignatum pro 5

utilitate anticipare comuni ut premittitur intendebat, ad dicti regni Romanorum partes

potenter et personaliter accedendo, ut per providam et consultam anticipationem huius-

modi, illo qui aspera novit in plana convertere 1 faciente, placatio fluctuum, bellorum

et dissidiorum huiusmodi ac bonorum et iurium recuperatio predictorum et humiliatio

rebellium eorundem sue virtutis ministerio fructuoso celerius, Deo auspice, proveniret 3, 2
. io

Et subsequenter huiusmodi regalis intentionis sincerissime puritatem producens in actum

fructiferum per laudabiles actiones, versus partes illas sub spe celestis auxilii regie

magnitudinis gressus ad illius, cuius imperio cunctorum subsunt iura regnorum, dirigit

gloriam et honorem. (
4

)
Yerum nos, qui regem ipsum ob precelse devotionis

insignia, per quam nomen glorificatur Altissimi et Romana ecclesia mater sua fecunda- is

tur honoribus, in intimis dilectionis apostolice gerimus, desiderabiliter cupimus, ut

prosperum iter faciat sibi Deus, gratis iocundetur successibus et votivis ac eius solium

delectabilibus eventibus fulciatur, ut angelica iunioris Tobie comitiva letatus prospere-

tur in omnibus, ad que divina dispensatio mittit illum. Quocirca discretionem tuam

rogamus, monemus et exhortamur attentius per apostolica tibi scripta mandantes, qua- 20

tinus impositum tibi onus a Domino devote suscipiens et personaliter ad partes illas

accedens, dicto regi tue presentie gratum et acceptabilem comitatum, prout tanti prin-

cipis decet magnificentiam et honorem et officii tui requirit auctoritas, ferventer exhi-

beas et assistas honoribus et directionibus oportunis. Et nichilominus per te ipsum et

alias sollicite cum eodem ad bonum statum ecclesiarum et conservationem libertatis 25

ecclesie et ad statum terrarum eiusdem Romanorum regni pacificum et tranquillum

labores instanter et studia tue sollicitudinis, ut eiusdem fideles regni dicto regi in

quibus tenentur, pareant et intendant ac ea, ad que sibi tenentur, promptis animis

exhibeant et impendant, efficaciter interponas.
(
5) Speramus enim, quod cum eodem

rege ac tecum Domino faciente virtutem 3
,
per hec populorum eiusdem regni universitas 30

copiosa a longis retroactis temporibus cruciatibus vastabilium guerrarum afflicta, resti-

tuetur, ut pie speratur et creditur, ad quietis et pacis delectabilis ubertatem ipsumque

regnum plaga dissensionis odibilis, per angelos malos, ut convincitur b
,

peccatis exi-

gentibus immissa, proch dolor, in eodem subducta radicitus, recipiet antique nobilitatis

gloriam et decorem ac statum resumet quietis et pulcritudinis primitive, ac eisdem 35

pacis, quietis et tranquillitatis amabilis et desiderata serenitas, auctore Domino, illu-

cescet.
(6 )

Indefessa quoque sollicitudine, fili, studeas laborare, quod idem rex sui

recognoscat humiliter beneficia creatoris, dirigat vias suas in semitis mandatorum eius,

honoret ecclesiam matrem suam et ministros ipsius, nec ipsum pretereat, quod gratiosam

Romanam ecclesiam ante assumptionem suam ad culmen huiusmodi et in ipsa et post 40

ipsam favorabilius adinvenit. Ideoque tam eam quam ecclesias alias, quarum ipsa

mater est et magistra, studeat condignis honoribus et favoribus honorare, earum iura

diligere, protegere, conservare ac toto corde et animo defensare procuret, attendens

quod ad hoc est divina providentia evocatus, pacem in terris amare studeat, ut sic

regis pacifici imitator, firmetur iustitia thronus eius et illa ante ipsum precedat et 43

gressus eius dirigens in viam rectam sibi ab invio precavebit 4
,
ut apud Regem regum

440. a
) perveniret R. *>) convicitur R.

1) Is. 40, 4. Luc. 3, 5. 2) Cf. supra nr. 435 cap. 3. 3) Cf. Ps. 117, 16. 4) Cf. iam supra

nr. 298 cap. 6.
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retributionem debitam ex hiis merito consequatur et apud universos Christi fideles in

Domino preconiis attollatur.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionen, dioc., VIII. Idus

Octobris, anno quinto.

s 441 . LITTERAE HEINRICO REGI MISSAE. (Oct. 8.)

Supersunt in codice H. III. 38 fol. 12' bibliothecae universitatis Taurinensis, quem

denuo contulimus. Edidit Doenniges loco supra ad nr. 261 citato II, 230 nr. 4. De
tempore cf. etiam ea, quae notat R. Pöhlmann ‘Der Römerzug Kaiser Heinrichs VII.

und die Politik der Curie, des Hauses Anjou und der Welfenliga'' (Nürnberg 1875)

io pag. 21 not. 4. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Inter ceteras actiones et studia, per que regnorum subsistunt solia et feliciter

reguntur imperia, illud principibus post reverentiam condignam ad Deum et sacro-

15 sanctam ecclesiam sponsam suam et post cultum iustitie, qui est pax, necessario novi-

mus esse precipuum, diligere subditos, confovere devotos et in sinu benivolentie collo-

care fideles et adniti magnopere diligi potius, quam timeri. Et hoc enim fideles et

subditi ad presidentis reverentiam et dilectionem allecti pro illius salute iugiter excu-

bant, illum sectantur et diligunt a suasque periculis animas et excidiis corpora libenter

2o exponunt. Licet autem, fili carissime, ex innata tibi prudentia et superne largitionis

gratia, que te feliciter inter precipuos orbis principes ex sui providentia et benignitate

constituit et ad summe celsitudinis solium ex duobus luminaribus alterum felicius preficiet

et conservabit, speremus in te, que supra retulimus, actiones et studia vita tibi comite

tota mente versari, ex abundanti tamen affectu patris ad filium cuncta perspicimus et

25 ea tibi potissime suademus, que sceptri tui incrementa prospiciant teque ad culminis

optati fastigium per pacis semitas et vias planas gratia preduce divina perdu-

cant. (2) Nuper autem dilecti filii nobilis viri Gfuidonis de la Turre capitanei Medio-

lanensis necnon et eiusdem Mediolanensis Papiensis, Novariensis, Cumane, Laudensis b
,

Vercellensis, Derdonensis, Placentie et Cremone civitatum atque terrarum ambaxia-

30 toribus et nuntiis in nostra presentia constitutis et satis a nobis tanquam devotionis et

obedientie filiis nostris erga tuam serenitatem affectis 0
,

et quid eos erga te et pro te,

cum ad partes Ytalie superna gratia comitante perveneris, vellemus esse facturos, ipsis

tamen in secreto et publico edoctis a nobis de honoribus et assistentia tibi pro viribus

impendendis, quia eos invenimus ad honores tuos verbo et opere multa liberalitate

35 paratos seque ad omnia tua vota et placita opem et operam enixe daturos bonaque

ipsorum et corpora precise ad beneplacita offerentes 1 nos ipsos ad devotionem tuam,

ut dictis facta preponderent, animantes et attendentes, quantum regie celsitudini tue

ad prosecutionem tui honoris et nominis dictarum civitatum devotio profutura, predictis

ambaxiatoribus de tua, fili, benivolentia et devotione confisi indubitata fide promisimus,

40 quod capitaneum et civitates predictas et amicos ipsarum tam in predictis civitatibus

quam per d Lombardiam totam et Tusciam constitutos in regie benivolentie sinu

recipies, gratiose fovebis et diliges ac ipsos in suis statu et iuribus tanquam rex iustus

et pacificus dominus conservabis. (3) Quapropter celsitudinem tuam rogamus et

hortamur attente, quod cum ad ipsas Ytalie partes angelica iunioris Tobie letatus

45 comitiva 2 perveneris, capitaneum, civitates et amicos eosdem pro nostra et apostolice

441. a
)

diligenter c. b
) Laudinensis c. °) affectus c . ; cf. supra pag. 339 lin. 31. d

) deest c.

1) Cf. iam supra nr. 438 cap. 5. 2) Cf. pag. 386 lin. 18.
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sedis reverentia recommendatos efficaciter habeas, ad benivolentiam tuam gratiose®

recipias, foveas, prosequaris et diligas ac in eorum statu et iuribus, ut ipsos ad omnia

mandata precedentibus beneficiis tuis reddas astrictos, conservare et manutenere pro-

cures, ut per hec a nobis, qui promissiones nostras in tui confidentia factas effectu

nollemus optato carere, tibi gratiarum actio condigna perveniat et celsitudini tue aliorum

populorum sincera devotio ac sequela fidelis copiosa consurgat.

442 . 443 .

SCRIPTA PRO DUCE LOTHAR INGIAE.
1310. Sept. 12.

4*3. POTESTAS REGALIA CONFERENDI.
Repetimus editionem, quae ex Chartulario saec. XVII. in tabulario urbis Nancy

asservato parata est apud Böhmer ‘Acta imperii selecta’’ pag. 433 nr. 618 E — Böhmer,

Reg. Heinr. 311. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Decet maiestatem regiam principes imperii allectivis excitare muneribus, quod

ad obsequia dicti imperii promptioribus assurgant animis et ferventioribus desideriis

accendantur. Hac igitur consideratione commoti, dilecto principi et consanguineo

nostro Theobaldo duci Lothoringie et heredibus suis hanc de liberalitate regia gratiam

duximus faciendam in augmentationem feodorum suorum, que a nobis et imperio

tenet, quod conferendi regalia principatus abbatisse seu ecclesie Romaricimontis de

cetero auctoritate regia plenam et liberam habeant potestatem. Quam auctoritatem

tenore presentium transferimus in eosdem, ita quod idem dux et heredes sui liuius-

modi dignitatem et feoda a nobis recipiant et detenere ab imperio recognoscant.

Mandantes abbatisse, conventui et hominibus ecclesie memorate, quatinus eisdem duci

et suis heredibus fideliter pareant in premissis. Hoc tamen est adiectum, quod si

dicti dux aut heredes sui circa abbatissam, conventum seu homines prefatos excesserint

evidenter, corrigendi et emendandi eosdem sit nobis libera reservata facultas. In

cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum in Hagenowe, II. Idus Septembris, anno Domini millesimo trecentesimo

decimo, regni vero nostri anno secundo.

413. COMMISSIO CIVITATIS GUBERNANDAE.
Dedit iam olim ex apographo a. 1344. facto tabularii Parisiensis ‘carton J. 1025’’

signato b. m. Waitz (= Winkelmann ‘Acta imperii inedita'
1

II, 241 nr. 379). — Böhmer,

Reg. Heinr. 315. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Dum principes imperii donis extollimus regalibus, dum eorum honorem et com-

modum promovemus, decus et honorem nostrum et imperii multipliciter credimus

elevari. Considerantes itaque ac favorabiliter intuentes integritatem fidei, affectum

441, e) gratiosos c.

1) Servatur etiam in bibliotheca Parisiensi ‘Collection de Lorraine’ tom. 389 fol. 46.
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sincerum et devotionem puram, quibus illustris Theobaldus a dux Lothoringie princeps

et consanguineus noster dilectus erga nos et sacrum claret imperium, gubernationem,

advocatiam seu prefecturam civitatis Tullensis nobis pertinentem et imperio eidem

duci et suis heredibus duximus fiducialiter conferendam cum suis iuribus et pertinenciis

s universis. Mandantes omnibus civibus et incolis eiusdem civitatis firmiter per presentes,

quatinus eidem duci tamquam balivo seu profecto suo nostro nomine per omnia ac in

omnibus fideliter pareant et devote, sicut gravem nostram indignationem voluerint

evitare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum in Hagenowia, II. Idus Septembris, anno Domini millesimo trecentesimo

io decimo, regni vero nostri anno secundo.

444. ENCYCLICA ITALICIS MISSA.
1310. Sept. 13.

Superest nonnisi exemplar Mantuanis directum, cuius autographon in tabulario

Mantuano B. I. 18 asservatum denuo descripsimus. Sigilli dorso impressi vestigia

is adsunt . In dorso inscriptionem praebet: Prudentibus viris . . capitaneo, .
.

potestati,

. . ancyanis, . . conmuni et . .
populo de Mantua, nostris et imperii fidelibus dilectis.

Edidit etiam Böhmer ‘Acta imperii selecta'' pag. 43-1 nr. 622. De linea dati cf. ca

quae notat J. Ficker ‘Beiträge zur Urkundenlehre ’ II, 411. — Böhmer, Reg. Heinr. 314.

(P. deest.)

2o Heinr(icus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

capitaneo, . .
potestati, . . ancianis, . . conmuni et populo de Mantua, suis [et] a imperii

fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

( 1 ) Devocioni vestre ad incentivum singularis gaudii nunciamus, quod diebus istis

de consilio electorum et aliorum principum, baronum, comitum, nobilium ac fidelium

25 imperii ad ampliandum non mediocriter nostre fortitudinis molem, illustri Iohanni primo-

genito nostro karissimo de regno Bohemie, quod nobis vacabat et imperio, providimus

de regie plenitudine potestatis, peractis et consumatis honoribus congruis cum ipso et

inclita Elizabet nata quondam W. regis Bohemie consorte sua nupciarum sollempniis,

prout regie celsitudini competere videbatur, memoratum regem de consilio et bene-

3o placito predictorum principum ac fidelium imperii per Germaniam et regnum Arlatense

vicarium nostrum et imperii prefecimus generalem ipsumque cum decenti et lauda-

bili comitiva principum, militum et fidelium nostrorum ac copiosa armatorum multitudine

in terram Bohemie duximus transmittendum. (2) Quibus causis magnis et arduis

procul dubio cum sic retenti simus aliquamdiu ultra tempus, quod aliis nostris litteris

35 vobis designavimus 1

,
hoc nostre morositati non imputet vestre discrecio puritatis. Nunc

enim divina disposicione omnibus nostris negociis in bono statu collocatis, in itinere

constituti sumus versus Lausannam, ubi montes transire disponimus directis progressibus

potenter et feliciter processuri, nullius dilacionis medium expectando. (3) Unde fideli-

tatis vestre constandam monemus et hortamur attente
,
quatinus collectis et convocatis

40 443. a
)
Thebbablus apogr.

444. a
)
lacuna or.

1) De Propositionibus legatorum supra nr. 376 cogitari licet; cf. nr. 379 cap. 18.
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amicis vestris, prout honori regio vestreque devocioni congruit, statim cum in Italia

constituti fuerimus, nobis sollempniter occurrere studeatis, iocundum adventum nostrum

vobis propicium pronis affectibus amplexantes in augmentum votivum vestri commodi

et honoris.

Dat. Columbarie, Idus Septembr., regni nostri anno secundo 1
'.

445-447. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO
MOGUNTINO ET ABBATE FULDENSI.

1310. Sept. 16. 17.

445. POTESTAS TRACTANDI ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO ET COMITI
DE HENNEBERG TRADITA. Sept. 16.

Denuo descripsimus autographon tabularii generalis regni Bawarici ‘Alains Erzstift

St. Alban'1

fase. 10 asservatum. Sigilli foramina adsunt. In verso scriptum est: Q dhs

. . Mog. et . . comes de Hennenberg tractare possent cum nobilibus et civitatibus Boem.
— Böhmer, Reg. Heinr. 317. (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod de puritate fidei, legalitatis,

maturitatis ac discrecionis prestantia venerabilis Petri sancte Magunt(ine) sedis archi-

episcopi principis et secretarii nostri karissimi ac spectabilis viri Berch(toldi) comitis

de Hennemberg dilecti fidelis nostri inconcussam et singularem obtinentes fiduciam,

damus et concedimus eisdem plenam generalem et liberam potestatem tractandi, con-

cordandi ac terminandi nostro nomine et pro nobis cum nobilibus, civitatibus et incolis

regni Bohemie, ac omnia et singula faciendi, que facere possemus, si personaliter

adessemus, etiamsi mandatum exigant speciale. Promittentes tenore presencium, nos

ratum et gratum habere et inviolabiliter observare, quicquid per dictos . . archiepi-

scopum et . ,

a comitem tractatum, promissum, terminatum extiterit sive factum. In

cuius rei testimonium has litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. apud Columbariam
,
XYI. Kalend. Octobr.

,
anno Domini M trecentesimo

decimo, regni vero nostri anno secundo.

446. LITTERAE INDEMNITATIS. Sept. 17.

Autographon tabularii Marburgensis ‘Fulda KaiserurJcunden’’ servatum denuo

descripsimus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Dorso inscriptum est manu
saec. XV.: Recognicio d. imperatoris Heinrici abbati Heinrico anno MCCCX. nullius

valoris. — Böhmer, Reg. Heinr. 320. (P. deest.)

Xos Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod ad refusionem dampnorum,

que venerabilem Heinricum abbatem Puldensem principem et secretarium nostrum

dilectum eo tempore, quo in illustris Iohannis regis Bohemie nostri primogeniti karissimi

444. b) Sept.— secundo mutato stilo scripta or.

445. a
) in linea post additum or.
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serviciis in Bohemia constituitur, incurrere continget, recognoscimus nos teneri et

eundem ac suos servitores de eisdem indempnes promittimus conservare. Presencium

testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. apud Columbariam, XY. Kalen. Octobr., anno Domini MCCCX, regni vero

5 nostri anno secundo.

447. CONSENSUS COMITIS PALATINI PRO ABBATE FULDENSI. Sept. 20.

Cum litterae regis de hac donatione factae servatae non sint, proponimus comitis

Palatini consensum
,

cuius solius cognitionem habemus. Autographon deperiisse videtur.

Itaque repetimus editionem, quam paravit iam olim Schannat in ‘Historiae Fiddensis

io Codice Probationum'1

pag. 225 nr. 118, in minutiis correctam. (P. deest.)

Xos Rudolfus Dei gratia dux Saxonie, Westphalie et Angarie, comes in Bren et

burggravius in Magdeburg tenore presentium recognoscimus publice profitendo, quod

cum serenissimus dominus noster dominus Henricus Romanorum rex venerabili domino

Henrico abbati Fuldensis ecclesie nostro consanguineo karissimo eiusque successoribus

is ac ipsi ecclesie Fuldensi quinque millia librarum Hallensium in theolonio in Ludinstorf 1

percipienda et tollenda deputavei’it et donaverit 2
,
nos donationi et deputationi huius-

modi nostrum prebentes assensum promittimus per presentes, quod si eundem dominum

nostrum regem ab hac luce migrari contigerit ante completam perceptionem dictarum

quinque millium librarum Hallensium, prefatum dominum Henricum eiusque successores

2o ac ipsam ecclesiam Fuldensem tam diu in dicto theloneo in Ludensdorf pro posse

nostro fovebimus, manutenebimus et conservabimus, donec dictam pecuniam iuxta

conventionem inter memoratos dominum Henricum regem Romanorum et dominum
Henricum abbatem Fuldensem habitam perceperint universam. Dantes has litteras

nostro sigillo munitas in testimonium premissorum.

25 Anno Domini MCCCX, XII. Kal. Octob.

448. SCRIPTUM PRO COMITE GELRIAE.
1310. Sept. 19.

Autographon tabularii secreti domus regiae Bawaricae denuo descripsit II. Herre.

Pendet sigillum valde laesum loro membranaceo. In verso scriptum est: Concessio quod

3o comes Gelrensis possit per procuratorem respondere. • Edidit etiam Böhmer ‘Acta

imperii selecta
’
pag. 435 nr. 624 ex apographo saec. XVIII. Cf. iam supra nr. 430. —

Böhmer, Reg. Heim. 576 (Addit. I). (P. deest.)

Xos Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

noticiam volumus pervenire, quod sereno vultu gravitatem corporis spectabilis viri

35 Reynaldi comitis Gfelrye affinis et fidelis nostri karissimi affectuque benivolo con-

siderantes ac volentes ipsum a fatigacionibus favorabiliter relevare, auctoritate presen-

cium indulgemus eidem, quod super omnibus actionibus seu causis, que sibi mote sunt

vel movebuntur inantea coram nobis seu iudice curie nostre, per procuratorem ydoneum

de cetero valeat et debeat respondere. Omnes nichilominus actiones, que coram nobis

40 vel in iudicio curie nostre contra dictum comitem vel homines suos mote vel inchoate

1) Cf. supra nr. 275. 2) Quae litterae servatae non sunt.
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sunt, eidem comiti remittimus per ipsum audiendas et finaliter terminandas. Decer-

nentes exnunc irritum et inane, si quid contra premissa imposterum contingeret attemp-

tari. Presencium testimonio litterarum.

Dat. in Columbaria, XIII. Kalen. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo

decimo, regni vero nostri anno secundo. s

449. PROVISIO CLERICO FACTA.
1310. Sept. 24.

Cum autographon deperditum esse videatur, repetimus editionem, quam iam olim

nescio quo ex fonte paravit Wiirdtivein ‘Subsidia diplomatica' XII, 108 nr. 15, hic illic

_

correctam. Cf. infra ad a. 1311. Febr. 21. — Böhmer, Reg. Heim. 326. io

(P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex seinper augustus venerabili Baldewino a

Treverorum archiepiscopo principi et b germano suo karissimo 0 gratiam suam et

omne bonum.

Cum nostre maiestati nuper a sede apostolica fuerit et sit gratiose d indultum 15

te exeeutore nostro una cum quibusdam aliis 2 a sede apostolica super gratia nobis facta

deputato, ut XV personis, quas duceremus tibi aut tuis executoribus nominandas, in

quindecim ecclesiis metropolitanis, catbedralibus, collegiatis aut conventualibus in regno

nostro Alemannie constitutis, singulis earum in singulis ecclesiis, quas duceremus tibi

aut tuis executoribus aut alteri vestrum eligendas, [provideremus] 6
,
notum esse volu- 20

mus universis, quod honestum virum magistrum Iohannem dictum Tremeleyt de Treviris

phisicum unum de quindecim tibi nominamus [et]
b ecclesiam Wormatiensem pro eodem

duximus eligendam
,
volentes quatinus de canonicatu et prebenda dicte ecclesie sibi

competentibus temporibus debitis non differas providere. In cuius rei testimonium

lias litteras sigillo nostre maiestatis iussimus communiri. 25

Datum in Columbaria, VIII. Kal. Octobr., anno Domini MCCCX, regni vero

nostri anno secundo.

450-453. SCRIPTA AD SERVITIUM MILITARE
SPECTANTIA.

1310. Oct. 4.— 17. 30

Cf. iam supra nr. 382—386 et infra nr. 162.

450. PROMISSIO COMITIS DE HOHENBERG. Oct. 1.

Denuo descripsimus autographon tabidarii Stuttgardiensis
,
quo ex archivo civitatis

Rottiveil pervenit. Sigillum iam deest, loro membranaceo relicto. In cancellaria regis

449. a
)
Balduino W. b

)
deest W. °) etc. add. W. d

)
generose W. e

)
deest W

;
sic fortasse 35

coniciendum.

1) A. 1310. lui. 6. Cf. Regestum Clementis V. supra ad nr. 298 citatum sub nr. 5571. 2) Arclii-

episcopus Moguntmus et Heinricus cancellarius.
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scriptum est. Edidit iam olim Kopp ‘Geschichtsblätter aus der Schweiz ' I, 246 nr. 1.

Cf. etiam infra ad a. 1311. Febr. 5. (P. deest.)

Nos Rudolfus comes de Hohemberg notum esse cupimus presencium inspectoribus

universis, quod propter fidem ac devocionem qua tenemur imperio et quia serenissimus

» dominus noster dominus Heinricus Romanorum rex quingentas marcas argenti nobis

donavit, promisimus corporali prestito iuramento eidem domino nostro contra omnem
hominem, exclusis illustribus principibus domino Friderico et fratribus suis ducibus

Austrie, et specialiter contra nobilem virum Eberhardum comitem de Wirtemberg con-

stanter et fideliter assistere toto posse, quam diu dictus comes predicti domini nostri

io regis aut illustris domini Iohannis regis Bohemie gracie non fuerit reformatus. Nec
cum ipso comite de Wirtemberg durante guerra presenti concordiam vel treugas obser-

vabimus sine requisicione et licentia domini nostri regis Romanorum vel regis Bohemie
aut nobilis viri Cunradi de Winsberg vel eius, qui loco sui pro tempore fuerit advo-

catus. Sed contra dictum comitem, quando per advocatum predictum requisiti fuerimus,

is cui in hac parte parere tenemur, et per nos, cum necesse fuerit, procedemus. Tenemur
eciam sub eodem iuramento cives de Ruthelingen et de Rothwile, ubicumque opor-

tunum eis fuerit, fideliter adiuvare. Et nichilominus eidem domino nostro regi assistere

volumus et debemus ac servire, sicut prius sibi iuravimus, postquam inter eum aut

filium suum antedictum ac comitem de Wirtemberg predictum concordia fuerit ordinata,

2o fraude et dolo penitus circumscriptis. In cuius rei testimonium presentes litteras

nostro sigillo fecimus communiri.

Dat. apud Bern, IIII. Non. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo decimo.

451. PROMISSIO EPISCOPI GEBENNENSIS. Oct. 12.

Autographon inter reliquias archivi Heinrici VII. superest Pisis in tabulario

25 capituli maioris ecclesiae sub nr. 1352. Sigillum deest, foraminibus relictis. In can-

cellaria regis scriptum est manu Germana. Edidit Bonaini ‘Acta Hern ici VII.' I, 50

nr. 39. (P. deest.)

Nos Aymo Dei gratia Gebennen(sis) episcopus promisimus ac promittimus bona

fide serenissimo domino nostro domino Heinrico Romanorum regi servire cum quatuor-

30 decim armatis in dextrariis per annum integrum ultra montes. Pro quo servicio nobis

ad presens centum marcas argenti tradidit in parato. Et nichilominus quicquid per

nobilem virum dominum Gui(donem) de Flandria vel reverendum patrem dominum
Bald(ewinum) Trevirensem archiepiscopum et dominum Ilug(onem) Delphini Fusci-

gniaci a
,

si dictus dominus Guid(o) non adesset, ordinatum seu dictum fuerit, nobis addet

35 et expediet, postquam ultra montes pervenerimus infra mensem. Et nichilominus con-

suetum stipendium, videlicet cuilibet militi nostro in dextrario quatuor marcas argenti

et cuilibet armigero tres marcas argenti singulis mensibus presentabit. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Dat. in Gebenna, IIII. Idus Octobr.

io 452. SCRIPTUM REGIS PRO FRATRIBUS THEUTONICIS. Oct. 12.

Autographon tabularii Bernensis iam olim descripsit Jaffe b. m. (— Winkelmann

‘Acta imperii inedita'' II, 244 nr. 385). Pendet sigillum laesum loro membranaceo. —
Böhmer, Reg. Heinr. 333. (P. deest.)

451 .
a
) Fuscigen male scriptum pro Fuscign or.

LL. CONSTITUTIONES IV. 50
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Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Grata et fidelia servicia religiosorum virorum fratrum Theutonicorum devotorum

nostrorum dilectorum, que nobis hactenus impenderunt et imperio et ad presens exhibent

in Ytaliam laudabiliter et decenter, favorabiliter intuentes ac disponentes proinde 5

quibuslibet eorum indempnitatibus prospicere et profectibus salubriter providere
,

ut

ipsorum erga nos concepta devocio forcius accendatur, inquisicionem factam ex com-

missione nostra 1 per nobilem virum Ottonem comitem de Strazberc [advocatum pro-

vincialem;'1 et quicquid in eadem inquisicione de decima foreste in Kunitz inventum

esse dinoscitur, ratum habemus et approbamus per presentes ac perpetuo volumus io

inviolabiter ab omnibus observari, prout eadem inquisicio per dictum comitem facta

fore dinoscitur uobis publicata et eius patentibus litteris super ea traditis roborata.

Firmiter inhibentes, ne ulla deinceps persona dictis fratribus in Ivunicz contra in-

quisitionis predicte tenorem impedimentum inferat vel gravamen, sicut indignationem

regiam voluerit evitare. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis is

sigillo iussimus communiri.

Datum in Gehennis, 1111. Idus Octobris, anno Domini millesimo trecentesimo

decimo, regni vero nostri anno secundo.

458. SCRIPTUM REGIS PRO IIUGONE DE FAUCIGNY. Oct. 17.

Repetimus editionem nostram iam ‘Neues Archiv' XXVII, 725 nr. 24 paratam, 20

(piae nititur autographo Taurini in tabulario regio ‘Traites anciens Paguet 1 d’addition

nr. W asservato. Sigillum desideratur, loris membranaceis relictis. (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum notitiam

volumus pervenire, quod quia nobilis vir Hugo Delphini dominus Fusciniaci cum decem

militibus et triginta armatis in dextrariis magnis in partibus Ytalie nobis per unum 25

annum integrum servire promisit, sibi pro stipendio unius mensis, qui incipiet a Dominica

Nm-.
2

i!
proxima per octo dies, quando debet etiam apud Egebel existere cum suis hominibus

et armatis, centum et triginta marcas argenti persolvimus in parato sibique duo milia

et quadringentas libras Gebennensium denariorum ab eo die, quo cum armatis pre-

dictis ad nos venerit, infra mensem tenemur et promisimus expedire. Et si quid pro 30

sue persone preparacione per nos ulterius faciendum fuerit, hoc arbitrio seu diffinitioni

venerabilis Gerli(ardi) Basiliensis episcopi dilecti principis nostri et nobilium virorum

Amedei comitis Sabaudie et Guidonis de Flandria duximus committendum. Sic etiam

quod armatis, si quos ultra predictum numerum fortassis adducet, satisfacere promitti-

mus secundum arbitrium episcopi et nobilium eorundem. Harum testimonio litterarum. 35

Dat. apud Montem Milianum, XVI. Kalen. Novembr.
,

anno Domini millesimo

trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

452 .
a
) foramen in or.; recepit Iaffe ex copia posteriori eiusdem tabularii.

1
) Cf. mandatum repis a. 1309. Aug. 26. factum, lieg. Heinr. 151 (Winkelmann l. c. II, 227 nr. 349).
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454. 455. PROMISSIO LAUSANNEN SIS.

1310. Oct. 11. (Oet. ex.)

454. PROMISSIO REGIS. Oct. 11.

Autograplion A tabularii secreti Vaticani ‘Arm. I c. VI nr. 1 ’ servatum denuo

s contulit vir cl. Paulus Kehr. Pendet sigillum filis sericis nivei caeruleique coloris. In

tergo scripta sunt: Littera concessa per . . regem Romanorum super donacionibus et

confirmacionibus [et terris] 8, eeclesie et privilegiis. Autographi mentio fit in Catalogi

a. 1366. confecti supra ad nr. 111 citati codice Estensi fol. 36 (apud Muratori l. c. VI,

coi. 96 A) his verbis: Littera concessa per Henricum regem Romanorum sigillo suo

io magno de cera sigillata, missa domino Clementi pape quinto, super privilegiis 13

,
dona-

tionibus et confirmationibus et terris ecelesie Romane datis et confirmatis et de novo

per ipsum concessis et ratificatis. Datum anno MCCCX, Y. Idus mens. Octobris.

Servatur etiam F forma in cancellaria papali scripta et regi iterum transmissa 1

Taurini in tabulario regio ‘Diplomi Imperiali Mazzo 1 nr. 10 ’ signata, cui Bernardus

is de Mercato inscripsit: Forma iuramenti prestiti per imperatorem apud Lausan(am),

item apographon eiusdem formae manu Bernardi exaratum ibidem ‘Mazzo i nr. 11

fol. 20 ’. Textus praeter levissimas quasdam minutias omnino concordat cum A. Edidit

Boenniges ‘Acta Henrici VIII II, 123 nr. 5. Cf. etiam Ficker ‘Beitrüge zur Urkunden-

lehre'’ II, 46.

2o Instrumentum publicum de Promissione Lausannensi confectum ,
quod infra in

cap. 6 commemoratur 2
,

deperiit. Sed in Catalogo a. 1366. fol. 35 (Murat. I. c. 95 A) duo

exemplaria adhuc notantur, ubi haec: Item due littere patentes eiusdem 3 tenoris sigil-

late quelibet duobus sigillis, continentes qualiter Iohannes de Molan. capellanus domini

pape Clementis quinti et nuncius apostolicus in presentia episcopi Basiliensis et mul-

25 torum aliorum recepit iuramentum a domino Henrico in regem Romanorum electo

ante sui coronationem de conservandis et confirmandis privilegiis et terris etc. ecelesie

Romane. Datum Lausan., anno Domini millesimo CCCX, Y. Idus Septembris 0
.

Promissionis textus omnino concordat cum Forma supra nr. 391. — Böhmer, Reg.

Heinr. 332. (P. 501.)

3o Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi sacrosancte Romane
ac universalis ecelesie summo pontifici Henricus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus cum reverencia debita devota pedum oscula beatorum.

(1) Ferventi desiderio cupientes sanctitatis vestre pedibus et apostolice sedi toto

corde et animo zelum nostre reverende, fidei et devocionis offerre, vestris sanctis

35 monitis d
,

exhortationibus et mandatis nos pro viribus coaptando, et honorem vestrum

ac sancte Romane ecelesie et aliarum ecclesiarum iura diligere et pro posse protegere

ac servare, attendentes propensius, quod nichil est quod lumine clariore prefulgeat quam
recta fides in principe, nichilque est quod ita nequeat occasui subiacere quam vera

religio, et quod ad Dei timorem servandum mandataque eius custodienda factus est

io omnis homo, sed precipue imperialis et regalis potestas, que a domino Deo est et ad

eius ministerium exequendum, ad fidem et reverendam sui nominis dilatandam in omnes

regiones et regna, promittimus et obligamus nos cum omni efficacia Deo omni-

454. a
) uncis inclusa evanuerunt. b

)
supra lineam add. c. °) sic c. d

) tis in loco raso or.

1 ) Cf. supra nr. 438 cap. 4 et pag. 383 not. 4.

-15 excerptum documenti supra nr. 392.

2) Cf. etiam supra nr. 392 cap. 2. 3) Praecedit

50*
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potenti vobisque domino nostro Clementi summo pontifici vestrisque successoribus ac

sacrosancte sedi apostolice et Romane eccdesie, que ecclesiarum omnium caput est et

magistra, quod sacrosanctam catholicam et apostolicam ecclesiam fidemque catholicam

fundatam supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso silicet angulari lapide